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1. ÚVOD A LIMITY

V současné době se každý, kdo poskytuje právní služby v oblasti soukromého

práva, neobejde bez alespoň základní znalosti úpravy civilního procesu nejen

své země, ale také bez znalosti úpravy civilního procesu různých členských

států Evropské unie a dalších zemí světa. Každý advokát musí být schopen

sdělit svému klientovi, jaké jsou jeho možnosti v případech, kdy se například

svědek, kterého je nutné vyslechnout, dlouhodobě pohybuje v zahraničí, nebo

když se klient nemůže domoci svých práv k majetku, který má jeho dlužník

v zahraničí.

Právníci se stále častěji setkávají s přeshraničními spory, které souvisí

s mezinárodními dodávkami zboží a služeb, pohybem turistů v zahraničí,

nebo s rodinnými vazbami českých občanů s cizími státními příslušníky.

Žádný advokát, který vykonává svou praxi v otevřené Evropě, nemůže

opomíjet tento rychlý vývoj životních situací, stejně tak, jako by mu neměl

být lhostejný rychlý vývoj právních předpisů, které na tyto situace dopadají.

Toto téma je pro mne mimořádně zajímavé, řešení podobných otázek není

v praxi vždy jednoduché a lehce dosažitelné. Obor, který se těmto otázkám

věnuje lze označit za odvětví poměrně mladé, v poměrech české právní

veřejnosti mu zatím není věnována taková pozornost, jako jiným

„známějším“ odvětvím soukromého práva. Také proto je povědomí

praktikujících právníků o možnostech stávající právní úpravy evropského

civilního procesu stále relativně malé, pozadu v aplikaci jeho jednotlivých

instrumentů většinou zůstávají zatím i národní soudy.

Počínaje květnem roku 2004 se pro občany České republiky se vstupem do

Evropské unie otevřela široká škála možností, kterými mohou v rámci

civilního řízení podpořit své procesní postavení a dosáhnout v případném

soudním sporu jistějšího výsledku. K tomu, aby využívání těchto možností

bylo pro české občany o něco málo snazší, bych ráda přispěla i já tím, že se

ve své rigorózní práci pokusím přehledně shrnout současnou úpravu

evropského civilního procesu, popíšu vývoj této úpravy, včetně možných
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směrů, kterými se civilní proces má ubírat v blízké budoucnosti a upozorním

na výhody i nevýhody, které tato stávající i připravovaná úprava přináší pro

české občany a obecně pro státní příslušníky členských států Evropské unie.

V druhé polovině své rigorózní práce se blíže zaměřím na jeden konkrétní

instrument evropského civilního procesu, a to na nařízení Brusel IIa, které se

dotýká některých otázek procesního práva z oblasti manželství a z oblasti

rodičovské zodpovědnosti a do kterého mají být nově v blízké budoucnosti

začleněny rovněž kolizní normy pro určení rozhodného práva ve věcech

manželských.

Tento instrument, stejně tak jako další právní předpisy z oblasti evropského

civilního procesu, nabývají v současné čím dál tím více otevřené Evropě na

významu, a podle mne si tak jejich důkladnější znalost zaslouží náležitou

pozornost, kterou lze kdykoliv zúročit jak v právní praxi, tak i v soukromém

životě.

Cílem mé rigorózní práce není obsáhnout komplexní úpravu civilního

procesu, pokusím se však shrnout vyčerpávajícím způsobem, jehož limitem je

rozsah rigorózní práce, civilní proces tak, jak je kodifikovaný v rámci

Evropské unie. Rovněž se v rigorózní práci nebudu blíže věnovat

hmotněprávním instrumentům mezinárodního práva soukromého, ačkoliv je

s oblastí evropského civilního procesu úzce propojeno, v případě potřeby

poukážu na jeho jednotlivé složky.
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2. POJEM A PŘEDMĚT EVROPSKÉHO CIVILNÍHO PROCESU

2.1 Pojem evropského civilního procesu

Jednotný vnitřní trh Evropské unie představuje pro jeho uživatele čtyři

základní svobody – volný pohyb zboží, služeb, osob a kapitálu. Aby všechny

osoby, které mají zájem se vnitřního trhu účastnit, mohly těchto svobod

využívat v co nejširší míře, je stále zapotřebí odstraňovat různá

administrativní a legislativní omezení, která vnitřní trh narušují.

Unijní právo se od svého počátku zabývá především veřejnoprávními aspekty

vnitřního trhu. Samotní uživatelé vnitřního trhu však realizují svoje závazky

v režimu soukromého práva, které je ovšem ve velké míře upraveno

národními režimy. Mezi jednotlivými, byť evropskými, národními právními

režimy panují s ohledem na rozdílný historický vývoj a kulturní prostředí,

značné rozdíly. S rozdílností národních právních řádů se pak osoby realizující

svoje závazky ve více státech Evropské unie musí vypořádat1.

Volný pohyb osob v rámci Evropské unie, jako jedna ze čtyř základních

svobod vnitřního trhu, ve svém důsledku umožňuje vznik, změnu či zánik

řady soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem. Lidé se rodí,

vstupují do manželství, rozvádějí se, uzavírají obchodní dohody i umírají

kdekoliv v Evropské unii bez ohledu na svoji státní příslušnost. I přes tento

fakt však nadále existuje rozdílná právní úprava soukromoprávních vztahů

v každém členském státě Evropské unie, což přirozeně klade volnému pohybu

osob určité překážky2.

2.2 Obsah evropského civilního procesu

Obsah práv náležících každé osobě podle jejího statutu manžela,

registrovaného partnera, či rodiče není samozřejmě ve všech členských

1 Rozehnalová, N.: přednáška 5.4.2004, MUNI, Brno.
2 Knapová, J.: Mezinárodní právo procesní v rámci Evropské Unie in Právní rádce,

č.11, 2006, str. 47 an.
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státech Evropské unie stejný. V současné době ani nejsou v Evropské unii

zřetelné významnější tendence ke sjednocování takových národních úprav.

Naopak, s uvažovaným rozšířením Evropské unie o státy s výrazně jinou

historickou a kulturní tradicí (např. Turecko) je zřejmé, že rozdíly v obsahu

práv u takto definovaných osobních statutů se budou ještě dále prohlubovat.

Řešení tohoto problému v podobě komplexní unifikace hmotněprávních či

procesních norem soukromého práva není v nejbližší době na evropské úrovni

přijatelné, ačkoliv některé „jednodušší“ druhy civilního procesu jsou

v poslední době pomocí evropských nařízení unifikovány. Jako příklad lze

uvést unifikované řízení o nesporných nárocích, řízení o drobných

pohledávkách, či řízení o evropském exekučním titulu.

Nabízí se rovněž i jiné řešení tohoto problému v podobě unifikace kolizních

norem hmotného práva3. Kolizní normy jsou svojí povahou neutrální a na

jejich obsahu panuje mezi jednotlivými státy větší a rychlejší shoda.

2.3 Myšlenka unifikace kolizních norem pro určení příslušnosti

Současný stav integrace však umožnil členským státům Evropské unie ještě

rychlejší a snad efektivnější cestu k odstranění některých nepříznivých

důsledků rozdílnosti jednotlivých národních právních úprav a to sice unifikaci

procesních pravidel pro stanovení soudní příslušnosti a unifikaci podmínek

pro uznání a výkon rozhodnutí v oblasti mezinárodního civilního procesu.

Význam unifikace kolizních pravidel v oblasti evropského mezinárodního

civilního procesu je zřejmý. Kdyby každý členský stát Evropské unie

individuálně stanovil, jaké právní normy se mají použít pro kterýkoliv

z přeshraničních vztahů a jaká soudní rozhodnutí členských států je třeba

3 Např. Římská úmluva o právu rozhodném pro závazkové vztahy ze smluv, sjednána

1980, v platnosti od r. 1991 převzatá nyní do formy nařízení.
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uznávat, výsledkem by byl nedostatek právní jistoty fyzických a právnických

osob jak ve vztahu k pravomoci soudu, tak k použitelnému právu4.

Do unifikované oblasti se tak postupně dostává nejen otázka jakým právem se

bude daný soukromoprávní vztah řídit, ale rovněž i který soud bude o sporu

stran rozhodovat, a za jakých podmínek musí rozhodnutí jednoho státu uznat i

ostatní členské státy. Otázkou však zůstává, do jaké míry je taková právní

úprava zdařilá a zda byly k regulaci těchto otázek civilního procesu zvoleny

nejvhodnější právní nástroje.

2.4 Předmět evropského civilního procesu

Do unifikované oblasti upravené evropským mezinárodním civilním

procesem tak nyní náleží především právní normy, které upravují postup

soudů, jiných orgánů, účastníků řízení i jiných osob a vztahy mezi nimi, které

vznikají v řízeních o občanskoprávních a obchodních věcech, ve kterých se

objeví mezinárodní prvek5.


[…]

a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních
věcech;
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- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 861/2007 ze dne
11. července 2007, kterým se zavádí evropské řízení o drobných
nárocích;

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1896/2006 ze dne
12. prosince 2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním
rozkazu;

- Návrh nařízení Rady o příslušnosti, použitelném právu, uznávání a
výkonu rozhodnutí a spolupráce ve věcech vyživovací povinnosti;

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 805/2004 ze dne
21. dubna 2004, kterým se zavádí evropský exekuční titul pro
nesporné nároky;

- Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 ze dne 29. května 2000
o úpadkovém řízení;

- Nařízení Rady (ES) č. 1206/2001 ze dne 28. května 2001 o spolupráci
soudů členských států při dokazování v občanských nebo obchodních
věcech;

- Směrnice Rady 2003/8/ES ze dne 27. ledna 2003 o zlepšení přístupu
ke spravedlnosti v přeshraničních sporech stanovením minimálních
společných pravidel pro právní pomoc v těchto sporech;

- Zákon č.97/1963 Sb. o mezinárodním právu soukromém a procesním;

- Zák.č. 361/2004 Sb. změna zákona o mezinárodním právu soukromém
a procesním, ze dne 20.5.2004;

- Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon o
mezinárodním právu soukromém a procesním, ze dne 13.11.2003,
sněmovní tisk 512/0;

- Zelená kniha o rozhodném právu a příslušnosti soudů v rozvodových
záležitostech, SEC(2005) 331, KOM/2005/0082 konečném znění
dostupná na http://eur-lex.europa.eu;

- Zelená kniha - Účinný výkon soudních rozhodnutí v Evropské Unii:
transparentnost dlužníkových aktiv (KOM/2008/0128 konečném
znění);

- Zelená kniha o kolizním právu v oblasti úpravy majetkových poměrů
v manželství, zabývající se převážně otázkou soudní příslušnosti a
vzájemného uznávání (SEK(2006) 952);

- Zelená kniha o dědictví a závětích KOM(2005) 65;

- Zelená kniha o rozhodném právu a příslušnosti soudů v rozvodových
záležitostech KOM (2005) 82;

- Zelená kniha o zlepšení účinnosti výkonu soudních rozhodnutí v
Evropské unii: obstavení bankovních účtů {SEK(2006) 1341;

- Green paper – Maintenance obligations, COM /2004/0254 final;

- Rozhodnutí Rady ze dne 28. května 2001 o vytvoření Evropské soudní
sítě pro občanské a obchodní věci.
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7.5 Judikatura

- Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 27. listopadu 2007,

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce: Korkein hallinto-oikeus –
Finsko, Věc C-435/06, Sbírka rozhodnutí 2007;

- Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 29. listopadu 2007,
ve věci Kerstin Sundelind Lopez proti Miguel Enrique Lopez Lizazo,
Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce: Högsta domstolen –
Švédsko. Věc C-68/07, Sbírka rozhodnutí 2007;

- Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 16. července 2009,
Laszlo Hadadi (Hadady) proti Csilla Marta Mesko, épouse Hadadi
(Hadady), věc C-168/08;

- Rozsudek Soudního dvora ze dne 1.4.2008, Farao Maruko proti
Versorgungsanstalt der deutschen Bühnen, věc C-267/06;

- Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 23.12.2009, ve věci
C-403/09 PPU, Jasna Detiček proti Mauriz Sgueglio, žádost o
rozhodnutí o předběžné otázce;

- Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 11. července 2008
(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce Lietuvos Aukščiausiasis
Teismas – Litevská republika) – V řízení zahájeném Ingou Rinau (Věc
C-195/08 PPU);

- Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 2. dubna 2009,
případ „A“. Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce: Korkein hallinto-
oikeus – Finsko, věc C-523/07;

- Stanovisko Nejvyššího soudu ze dne 27.8.1987, sp.zn. Cpjf 27/86,
K mezinárodnímu prvku při činnosti soudu a notářství, část 1.B.
Pravomoc a příslušnost soudu.
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8. SUMMARY

European International Law of Procedure

especially focused

on the Regulation Brussels IIa

The thesis describes the substance of the European international law of

procedure. In the first part of the thesis, there is explained the subject matter

of the European international law and its sources. The sources are divided

into the part of the national and international sources. Special attention is

given to the European sources. The respective chapter involves the

development of the grounds for establishing European international law of

procedure as a new discipline, points out the most important data as well as

the major international treaties, followed by a brief description of regulations

adopted by the European Union at the field of law of procedure.

The second part of the thesis consists of a rather detail description of

provisions on jurisdiction, recognition and enforcement of judgments in the

matrimonial matters and the matters of parental responsibility, as regulated in

the Czech law, as well as in the Regulation Brussels IIa, including the

development on this field of law and prospective updating of the regulation.

115

9. SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV

Mezinárodní právo soukromé

Unijní právo

Justiční spolupráce v civilních věcech

KEY WORDS

International Private Law

Community Law

Judicial Cooperation in Civil Matters