Posudek oponenta rigorózní práce – Evropské mezinárodní právo procesní se zvláštním zaměřením na nařízení Brusel IIa

Téma předložené rigorózní práce je Evropské mezinárodní právo procesní se zvláštním zaměřením na nařízení Brusel IIa. Kolegyně Mgr. Jitka Fejglová se ve své práci, která má rozsah 108 stran, zabývá obecnými otázkami mezinárodního procesního práva se zřetelem na evropské mezinárodní právo procesní a dále se pak zaměřuje na oblast rodinného práva – konkrétně na nařízení Brusel IIa.

Vzhledem k tomu, že v současné době jsou vztahy v oblasti rodinného práva s mezinárodním prvkem poměrně časté a i české soudy se s těmito vztahy musí vypořádat, jedná se o téma aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. A to zejména proto, že dané téma nebylo ještě v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autorka práci rozdělila do dvou celků.

V první části se v kapitole 1 zabývá obecnou otázkou předmětu evropského civilního procesního práva a v kapitole 2 se pak věnuje pramenům mezinárodního civilního procesního práva. Zde správně na str. 15 zmiňuje úlohu Haagské konference mezinárodního práva soukromého. Na str. 19 se zmiňuje o autonomním výkladu a hovoří zde o nekvalitním překladu evropských předpisů, aniž by však zmínila konkrétní příklad.

V kapitole 4 se pak věnuje konkrétním normám evropského mezinárodního práva procesního, když stručně popisuje právní úpravu jednotlivých nařízení, např. Brusel I, nařízení o úpadkových řízeních či nařízení o doručování. V této části lze ocenit, že autorka se na str. 28 zmiňuje i o změnách souvisejících s přijetím Lisabonské smlouvy, zejména v oblasti rodinného práva.

Druhá část rigorózní práce – kapitola 5 - se věnuje právní úpravě rodinného práva v rámci evropského mezinárodního práva procesního. Tuto část rigorózní práce lze označit za klíčovou.

Autorka se v této části zabývá nejprve právní úpravou dle ZMPS, dále pak úpravou dle nařízení Brusel IIa a následně pak změnami, které má přinést novela nařízení Brusel IIa, zejména pak v oblasti rozhodného práva v rozvodových věcech.

Autorka opět v této části správně zmiňuje úlohu ESD při provádění autonomního výkladu (str. 60). Zmiňuje se v této souvislosti i o důležitých rozhodnutích ESD, kterými byly autonomně vyloženy pojmy obsažené v nařízení Brusel IIa. Jako příklad lze uvést rozbor případu Hadadi (str. 73 a násl) či případu Dětiček (str. 85 a násl).

V této části své rigorózní práce se autorka zabývá i otázkou uznávání soudních rozhodnutí (str. 88 a násl). Proces uznávání rozhodnutí autorka porovnává s úpravou v Haagské úmluvě o uznávání rozvodů a zrušení manželského soužití (str. 89). Zmiňuje zde i důvody pro odmítnutí uznání rozhodnutí ve věcech rodičovské zodpovědnosti a zmiňuje i rozhodnutí ESD ve věci Rinau.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti rodinného práva, tak i na poli evropského mezinárodního práva procesního.

Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout klíčové body rozebírané problematiky a poukázat na zásadní praktické problémy – praktické podmínky výkonu práva na styk s dítětem (str. 96) či důvody pro přijetí kolizních norem pro rozvodové záležitosti (str. 99).

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný, i když jsem názoru, že autorka mohla více čerpat ze zahraniční literatury.

Autorka na str. 102 -103 své rigorózní práce pojednává o možnosti volby práva v rodinných vztazích. V rámci obhajoby své rigorózní práce by se měla autorka vypořádat s otázkou, zda by takto zvolené právo mohlo být odmítnuto s odkazem na výhradu veřejného pořádku.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorce podařilo velice dobře popsat základní otázky rodinného práva v rámci evropského mezinárodního práva procesního.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 10.6.2010

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.